sum, estimabis eos qui presente cantico beati di-
 cuntur. Hi erant nimirum quotquot Dominum ti-
 mebant. Pulchre autem est, et Dei ipsos timoratos
 superans, qui perfecta in charitate versatur. Nam
 perfecta charitas excludit timorem¹⁰. Et quidem ti-
 morati, multas iterant vias; amans autem suam
 fortasse, illam, inquam, de qua dixit, Ego cum
 vis¹¹, in quam tanquam in portum multas quoque
 illas desinat. Pulchreque dixit: Beati omnes, sive
 famulus sit, sive dominus, sive etiam corpore mu-
 tilus, sive alius quisvis; nihil enim hujusmodi hanc
 impedit beatitudinem, de qua is loquitur. Verum
 quam nobis attribuit homines beatitudinem, ea
 fallax est, et volubilis, et verbis tantum conficta,
 secuntis vero adversis casibus obnoxia. At non
 ita se habet qui Deum timet, sed his factibus li-
 beratus, in pace portusque sedet, vera fruens bea-
 titate.

VERS. 2. *Labores solarum tuarum (vel fructuum) manducabis.*

Ceteri interpretes ostenderunt laborem manuum.
 Nomen tanquam de agricultura luquentes, qui de sua
 agricultura fructum percipit. Designantque labo-
 rantem in pietatis via, sibi que eam cumulantem
 ad futuram vitam, que exantlatis laboribus erit
 consentanea. Nam virtus et propter Deum toleratus
 labor, cibus gaudiumque animæ est. Ita se ha-
 bet qui timet Dominum. Verumtamen is qui amat,
 ceu jam perfectus, celestem panem manducat;
 secundum ea verba: *Beatus qui panem edit in re-
 gno colorum*¹¹!

VERS. 3. *Uxor tua sicut vitis abundans.*

Sicut jam diximus, dantur hæc imperfecto ho-
 mini, Dominum timenti, haud ei qui illum tota
 anima totoque corde ac viribus amat: *Non enim
 oculus vidit*¹², et reliqua. Timenti autem Dominum
 datur uxor, de qua dictum est: *Bona uxor, pars
 bona*¹³. Et: *Mulierem fortem quis inveniet*¹⁴? esti-
 mabilior est lapidibus pretiosis quam est ejusmodi.
 Vicissim mala uxor, ira Dei est.

VERS. 3. *Filii tui sicut novellæ olearum.*

Sic etiam filii dantur timenti Dominum, haud
 similes plerisque filiorum, sed veluti olearum sur-
 culi circumambientes coronantesque mensam patris.
 Quod si quis dicat illos etiam qui Dominum minime
 timent, sæpe liberis abundare et uxoris fecunditate
 haud absolute de uxore et liberis, sed viti comparari
 uxorem, novellis vero olearum liberos. Atqui in-
 priorum familia non est hujusmodi.

¹² I Cor. ii, 9. ¹³ Eccl. xxvi, 3. ¹⁴ Prov. xxxi, 10.

γεται· τί οὖν; οὐκ εἶσιν ἄδικοι ἐν εὐθηνίᾳ γυναικῶν
 τε καὶ παιδῶν; ἀλλ' οὐκ ἀμπέλῳ μὲν ἀπαικασμέ-
 νῃ ἔχουσ; γυναῖκα, νεοφύτοις δὲ ἐλαιῶν τέκνῳ. Filii
 quoque a cæteris dirersi dantur timenti Dominum,
 a perfecto qui ait: *Ego quasi olea fructifera,*